
 
        

 

Издание  распростра няется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 7 
(220)  

1 5  а пр е ля  

2 0 21  г  

 

Решение  

Совета народных депутатов Воробьевского муниицпального района 

Воронежской области от 12 марта 2021 г. №4 

«О внесении изменений и дополнений в  Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» 

 

В целях приведения положений Устава Воробьевского 

муниципального района в соответствие с действующим 

законодательством, на основании пункта 1 части 1 статьи 

28 Устава Воробьевского муниципального района, Совет 

народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Воробьевского муниципального рай-

она Воронежской области следующие изменения и допол-

нения: 

1.1. пункт 15 части 1 статьи 9 дополнить словами «, вы-

дача градостроительного плана земельного участка, распо-

ложенного на межселенной территории»; 

1.2. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктами 17-18 сле-

дующего содержания: 

«17) предоставление сотруднику, замещающему долж-

ность участкового уполномоченного полиции, и членам 

его семьи жилого помещения на период замещения со-

трудником указанной должности; 

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи 

лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркоти-

ческого или иного токсического опьянения.»; 

1.3. Дополнить статьей 18.1. следующего содержания: 

«Статья 18.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приори-

тетное значение для жителей Воробьевского муниципаль-

ного района или его части, по решению вопросов местного 

значения или иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления, в адми-

нистрацию Воробьевского муниципального района может 

быть внесен инициативный проект. Порядок определения 

части территории Воробьевского муниципального района, 

на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается решением Совета народных депутатов 

Воробьевского муниципального района. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта 

вправе выступить инициативная группа численностью не 

менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего 

возраста и проживающих на территории Воробьевского 

муниципального района, органы территориального обще-

ственного самоуправления, (далее - инициаторы проекта). 

Минимальная численность инициативной группы может 

быть уменьшена решением Совета народных депутатов 

Воробьевского муниципального района. Право выступить 

инициатором проекта в соответствии с решением Совета 

народных депутатов Воробьевского муниципального рай-

она может быть предоставлено также иным лицам, осу-

ществляющим деятельность на территории Воробьевского 

муниципального района. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие 

сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приори-

тетное значение для жителей Воробьевского муниципаль-

ного района или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной 

проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых ре-

зультатов) реализации инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на 

реализацию инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного про-

екта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, 

имущественном и (или) трудовом участии заинтересован-

ных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств бюджета в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию 

инициативного проекта, за исключением планируемого 

объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию Воробьевского муници-

пального района или его часть, в границах которой будет 

реализовываться инициативный проект, в соответствии с 

порядком, установленным решением Совета народных 

депутатов Воробьевского муниципального района; 

9) иные сведения, предусмотренные решением Совета 

народных депутатов Воробьевского муниципального рай-

она. 

4. Инициативный проект до его внесения в админи-

страцию Воробьевского муниципального района подлежит 

рассмотрению на, собрании или конференции граждан, в 

том числе на собрании или конференции граждан по во-

просам осуществления территориального общественного 

самоуправления, в целях обсуждения инициативного про-

екта, определения его соответствия интересам жителей 

Воробьевского муниципального района или его части, це-

лесообразности реализации инициативного проекта, а так-

же принятия собранием или конференцией граждан реше-

ния о поддержке инициативного проекта. При этом воз-

можно рассмотрение нескольких инициативных проектов 

на одном собрании или на одной конференции граждан. 

Решением Совета народных депутатов Воробьевского 

муниципального района может быть предусмотрена воз-

можность выявления мнения граждан по вопросу о под-

держке инициативного проекта также путем опроса граж-

дан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного про-

екта в администрацию Воробьевского муниципального 

района прикладывают к нему соответственно протокол 

собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан и (или) подписные листы, подтверждающие под-

consultantplus://offline/ref=2B80B6E02C99741C6A5A28CFF05860633F944FCEFD9618B8C8AFA2D08FF5E5EB241D47EE3A1869777D8163A133YCE5G


    

 

 

 

 

15 апреля 2021г. 2 

держку инициативного проекта жителями Воробьевского 

муниципального района или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в 

администрацию Воробьевского муниципального района 

подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 

на официальном сайте Воробьевского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в течение трех рабочих дней со дня внесения 

инициативного проекта в администрацию Воробьевского 

муниципального района и должна содержать сведения, 

указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициа-

торах проекта. Одновременно граждане информируются о 

возможности представления в администрацию Воробьев-

ского муниципального района своих замечаний и предло-

жений по инициативному проекту с указанием срока их 

представления, который не может составлять менее пяти 

рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе 

направлять жители Воробьевского муниципального райо-

на, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рас-

смотрению администрацией Воробьевского муниципаль-

ного района в течение 30 дней со дня его внесения. Адми-

нистрация Воробьевского муниципального района по ре-

зультатам рассмотрения инициативного проекта принима-

ет одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить ра-

боту над ним в пределах бюджетных ассигнований, преду-

смотренных решением о районном бюджете, на соответ-

ствующие цели и (или) в соответствии с порядком состав-

ления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесе-

ния изменений в решение о районном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вер-

нуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в 

поддержке инициативного проекта. 

7. Администрация Воробьевского муниципального 

района принимает решение об отказе в поддержке инициа-

тивного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения 

инициативного проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, законов и иных нормативных пра-

вовых актов субъектов Российской Федерации, Уставу 

Воробьевского муниципального района; 

3) невозможность реализации инициативного проекта 

ввиду отсутствия у органов местного самоуправления не-

обходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств районного бюджета в объеме 

средств, необходимом для реализации инициативного про-

екта, источником формирования которых не являются 

инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициа-

тивном проекте проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим 

конкурсный отбор. 

8. Администрация Воробьевского муниципального 

района вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 

части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициато-

рам проекта совместно доработать инициативный проект, а 

также рекомендовать представить его на рассмотрение 

органа местного самоуправления иного муниципального 

образования или государственного органа в соответствии с 

их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рас-

смотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора устанавливается Советом народных 

депутатов Воробьевского муниципального района. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигае-

мых для получения финансовой поддержки за счет меж-

бюджетных трансфертов из бюджета Воронежской обла-

сти, требования к составу сведений, которые должны со-

держать инициативные проекты, порядок рассмотрения 

инициативных проектов, в том числе основания для отказа 

в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора 

таких инициативных проектов устанавливаются в соответ-

ствии с законом и (или) иным нормативным правовым ак-

том Воронежской области. В этом случае требования ча-

стей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются. 

11. В случае, если в администрацию Воробьевского му-

ниципального района внесено несколько инициативных 

проектов, в том числе с описанием аналогичных по содер-

жанию приоритетных проблем, администрация Воробьев-

ского муниципального района организует проведение кон-

курсного отбора и информирует об этом инициаторов про-

екта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных 

проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), 

порядок формирования и деятельности которого определя-

ется решением Совета народных депутатов Воробьевского 

муниципального района. Состав коллегиального органа 

(комиссии) формируется администрацией Воробьевского 

муниципального района. При этом половина от общего 

числа членов коллегиального органа (комиссии) должна 

быть назначена на основе предложений Совета народных 

депутатов Воробьевского муниципального района. Иници-

аторам проекта и их представителям при проведении кон-

курсного отбора должна обеспечиваться возможность уча-

стия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) 

инициативных проектов и изложения своих позиций по 

ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживаю-

щие на территории Воробьевского муниципального райо-

на, уполномоченные собранием или конференцией граж-

дан, а также иные лица, определяемые законодательством 

Российской Федерации, вправе осуществлять обществен-

ный контроль за реализацией инициативного проекта в 

формах, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проек-

та администрацией Воробьевского муниципального райо-

на, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе 

об использовании денежных средств, об имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных в его реализа-

ции лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и 

размещению на официальном сайте Воробьевского муни-

ципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет админи-

страции Воробьевского муниципального района об итогах 

реализации инициативного проекта подлежит опубликова-

нию (обнародованию) и размещению на официальном сай-

те Воробьевского муниципального района в информаци-

онно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 30 

календарных дней со дня завершения реализации инициа-

тивного проекта.».  

1.4. В статье 20: 



 

 

 

 

15 апреля 2021 г.. 3 

1.4.1. Часть 1 после слов «и должностных лиц местного 

самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопро-

сов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»; 

1.4.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержа-

ния: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициа-

тивных проектов и их рассмотрения вправе принимать 

участие жители соответствующей территории, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и про-

ведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуж-

дения вопросов внесения инициативных проектов опреде-

ляется решением Совета народных депутатов Воробьев-

ского муниципального района.»; 

1.5.  В статье 22:  

1.5.1. Часть 2 дополнить предложением следующего 

содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления 

мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

вправе участвовать жители Воробьевского муниципально-

го района или его части, в которых предлагается реализо-

вать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетне-

го возраста.»; 

1.5.2. Часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содер-

жания: 

«3) жителей Воробьевского муниципального района 

или его части, в которых предлагается реализовать иници-

ативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, 

- для выявления мнения граждан о поддержке данного 

инициативного проекта.»; 

1.5.3. В части 5  абзац первый изложить в следующей 

редакции:  

«Решение о назначении опроса граждан принимается 

Советом народных депутатов Воробьевского муниципаль-

ного  района. Для проведения опроса граждан может ис-

пользоваться официальный сайт Воробьевского муници-

пального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном 

правовом акте Совета народных депутатов муниципально-

го  района о назначении опроса граждан устанавливают-

ся:». 

1.5.4. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в слу-

чае проведения опроса граждан с использованием офици-

ального сайта Воробьевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет»;»; 

1.5.5. Пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей 

Воробьевского муниципального района»"; 

1.6. В статье 24: 

1.6.1. часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содер-

жания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие ре-

шения по вопросу о его одобрении.»; 

1.6.2. дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Органы территориального общественного само-

управления могут выдвигать инициативный проект в каче-

стве инициаторов проекта.»; 

1.7. Статью 42 дополнить пунктом 11.1. следующего 

содержания: 

«11.1. Депутату Совета народных депутатов Воробьев-

ского муниципального района для осуществления своих 

полномочий на непостоянной основе гарантируется сохра-

нение места работы (должности) на период, в совокупно-

сти составляющий шесть рабочих дней в месяц.». 

1.8.  дополнить статьей 67.1. следующего содержания: 

«Статья 67.1. Финансовое и иное обеспечение реали-

зации инициативных проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации 

инициативных проектов, предусмотренных статьей 18.1 

настоящего Устава, являются предусмотренные решением 

о районном бюджете бюджетные ассигнования на реализа-

цию инициативных проектов, формируемые в том числе с 

учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюд-

жетных трансфертов из бюджета Воронежской области, 

предоставленных в целях финансового обеспечения соот-

ветствующих расходных обязательств Воробьевского му-

ниципального района. 

2. Под инициативными платежами понимаются денеж-

ные средства граждан, индивидуальных предпринимателей 

и образованных в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в районный 

бюджет в целях реализации конкретных инициативных 

проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализо-

ван, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в 

том числе организациям), осуществившим их перечисле-

ние в районный бюджет. В случае образования по итогам 

реализации инициативного проекта остатка инициативных 

платежей, не использованных в целях реализации инициа-

тивного проекта, указанные платежи подлежат возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их пе-

речисление в районный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных пла-

тежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организа-

циям), осуществившим их перечисление в районный бюд-

жет, определяется решением Совета народных депутатов 

Воробьевского муниципального района. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечи-

ваться также в форме добровольного имущественного и 

(или) трудового участия заинтересованных лиц.». 

2. Представить настоящее решение для государствен-

ной регистрации изменений и дополнений в Устав Воробь-

евского муниципального района Воронежской области в 

управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Воронежской области. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опуб-

ликованию после его государственной регистрации в орга-

нах юстиции и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения 

оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета  

народных депутатов       В.А. Ласуков 

 

 

Глава Воробьевского  

муниципального района      М.П. Гордиенко 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4FDB98578B84BE8ADABD57713E08DDAE66AAF41C4AD0FA8963A88AC8876AC090F9E78E9A88A55D42BF723BF4660F84A7D7A4557CDD58FA36gDTBI
consultantplus://offline/ref=4FDB98578B84BE8ADABD57713E08DDAE66AAF41C4AD0FA8963A88AC8876AC090F9E78E9A88A55D42BF723BF4660F84A7D7A4557CDD58FA36gDTBI


    

 

 

 

 

15 апреля 2021г. 4 

Постановление 

Администарции Воробьевского муниицпального района 

Воронежской области от 15 апреля 2021 г. №416 

«О внесении изменений в постановление администрации 

Воробьевского муниципального района  от 01.02.2018 г. № 55 

 

В соответствии со статьей 50 Уголовного кодекса Рос-

сийской Федерации, статьей 39 Уголовно-исполнительного 

кодекса Российской Федерации и частью 3 статьи 19 Фе-

дерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Протеста прокура-

туры Воробьевского района от 09.04.2021 г. № 2-1-2021, 

администрация Воробьевского муниципального района 

постановляет: 

1. Внести изменения в перечень организаций для ис-

полнения уголовного наказания в виде исправительных 

работ, утвержденный постановлением администрации Во-

робьевского муниципального района от 01.02.2018 г. № 55, 

исключив пункт 27 следующего содержания:  

«27. ООО «ЦЧ АПК» филиал Воробьевский» 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на руководителя аппарата администрации му-

ниципального района Рыбасова Ю.Н. 

 

 

Глава Воробьевского  

муниципального района                    М.П.Гордиенко 

 

 

 

 

Постановление 

Администарции Воробьевского муниицпального района 

Воронежской области от 15 апреля 2021 г. №420 

«Об окончании отопительного периода 2020-2021 годов» 

 

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса 

РФ В соответствии с п. 5 Правил предоставления комму-

нальных услуг собственникам и пользователям помещений 

в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 

354, п. 6.2 и п. 6.3 СанПиН 2.4.2.2821 – 10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях», Прило-

жением № 3 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержа-

нию и организации режима работы дошкольных общеоб-

разовательных учреждений»,  Приложением № 3 СанПиН 

2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям, осуществляющим медицинскую деятель-

ность» администрация  Воробьевского  муниципального 

района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Теплоснабжающим предприятиям, учреждениям и 

организациям завершить отопительный период 2020-2021 

годов с 16.04.2021 г.  

  2. 2. В целях поддержания необходимого температур-

ного режима в помещениях,  разрешить частичное протап-

ливание учреждений образования (детские сады, школы) и 

здравоохранения, учреждений с круглосуточным пребыва-

нием людей, помещений жилищного фонда. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации Воробьев-

ского муниципального района – начальника отдела по 

строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ Гриднева 

Д.Н. 

 

 

Глава Воробьевского                                                     

муниципального района     М. П. Гордиенко  

 

 

 

 

 

 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьевского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


